אני מודה גם לעורכת עיוני משפט רומי מרטיץ, לחברי המערכת גלעד זוהרי, מיה טולידאנו ואסף וינר וכן לקוראים האנונימיים על הערותיהם החשובות.

פתיחה

הערה ראשונה – מהותה של הזכות החוקתית של נפגעי עברה
הערה שנייה – מטרות המשפט הפלילי בעין המשפט החוקתי
סיום – פירוש מוצע

פתיחה

1. חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001 (להלן: חוק נפגעי עברה), מעניק לנפגעי עברות¹ שורה של זכויות בהליך הפלילי.² לצד הזכויות הייעודיות לנפגעי עברות, הקבועות בחוק נפגעי עברה ובחוקים נוספים,³ חלות על הנפגעים גם זכויות שמקורן בחוקים כלליים. כך, לדוגמה, נפגעי עברות זכאים לפיצויים מכוח חוקי הנזיקין ככל שהעברות שמהן נפגעו

לעניין הסדר טיעון; מסירת הצהרה בכתב על פגיעות ונזקים שנגרמו בשל העברה והבאתה לפני בית-המשפט בדיון בעניין גזר-הדין; זכות להבעת עמדה לפני ועדת השחרורים בדבר הסיכון הצפוי לנפגעים משחרור מוקדם; וזכות להבעת עמדה לפני החלטה של נשיא המדינה בעניין מתן חנינה או הקלה בעונש.

3 ראו ס' 77-78 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין), המסמיכים את בית-המשפט להטיל על נאשם שהורשע לשלם פיצויים לנפגעי העברה. נאשמים שהוטל עליהם לשלם פיצויים מכוח הוראות אלה זכאים לערער על כך, ובלבד שהנפגעים יצורפו לערעור כמשיבים (רע"פ 87/88 נבי נ' מדינת ישראל, פ"ד מג(1) 276 (1988)). עוד ראו ס' 59א, 62א ו-63א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חוק סדר הדין הפלילי), הקובעים למתלוננים זכויות לערור על החלטה לא לחקור או לא להעמיד לדין (ובמקרים מסוימים גם על החלטה להעמיד לדין) בעקבות תלונתם. ראו גם את הזכויות לפי חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות, התשס"ח-2008, וכן לפי תקנות שירות המדינה (משמעת) (החלת הוראות מחוק זכויות נפגעי עבירה), התשס"ז-2006.

מהוות גם עוולות.⁴ הן הזכויות הייעודיות והן הזכויות הכלליות נקבעו על-ידי הכנסת – בחוקים "רגילים" – במסגרת סמכותה כרשות המחוקקת.

הסדרים משפטיים הקבועים בחוק תקף מחייבים לא פחות ולא יותר מהסדרים הקבועים בחוקי-יסוד או בכל נורמה משפטית תקפה אחרת (כגון חוזה).

ראו, לדוגמה, ע"א 9057/07 אפל נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 2.4.2012).

5 כך, לדוגמה, בפסקי-דין מסוימים שבהם עמדה על הפרק הזכות לחינוך, הירדותו של בית-המשפט לשאלה אם זכות זו היא חלק מהזכות לכבוד האדם כמובנה בחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו לא הייתה הכרחית לנוכח ההסדרה בחוקים "רגילים" – כגון חוק לימוד חובה, התש"ט-1949, וחוק חינוך מיוחד, התשמ"ח-1988 – של מכלול הנושאים שנידונו באותן פרשות. ראו, בין היתר, בג"ץ 2599/00 יתד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834, פס' 6 לפסק-דינה של השופטת דליה דורנר (2002); בג"ץ 5373/08 אבו לבדה נ' שרת החינוך, פס' 26 לפסק-דינה של השופטת אילה פרוקצ'יה (פורסם בנבו, 6.2.2011).

זאת, גם בהנחה שלנפגעים יש זכות חוקתית להגנה עליהם מפני אנשים פרטיים הפוגעים בהם.²⁹

26 ראו חוק סדר הדין הפלילי, ס' 59: "נודע למשטרה על ביצוע עבירה, אם על פי תלונה ואם בכל דרך אחרת, תפתח בחקירה".

27 ראו שם, ס' 62.

28 ראו את שיקולי הענישה הקבועים בסימן א1 בפרק ו לחוק העונשין, כפי שהוסף בחוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012: הלימה, שיקום, הגנה על שלום הציבור, הרתעה אישית, הרתעת הרבים, נסיבות הקשורות לביצוע העבירה (ביניהן התכנון שקדם לביצועה, החלק היחסי של כל אחד מהנאשמים, הנזק שהיה צפוי להיגרם מביצוע העבירה והנזק שנגרם בפועל, הסיבות לביצוע העבירה, יכולתם של הנאשמים להבין את מעשיהם ולהימנע מהם, והקרבה לסייג

אולם דברים אלה של הנשיא שמגר, על-פי לשונם, נוגעים בהפעלתה של סמכות המעצר, אשר גם על-פי חוק ניתן להפעילה כאשר "קיים יסוד סביר לחשש שהנאשם יסכן את בטחונו של אדם, את בטחון הציבור, או את בטחון המדינה" (ס' 21(א)(1) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996). מדבריו של הנשיא שמגר לא עולה משנה סדורה רחבה בדבר הזכות של כל אחד מבני הציבור להגנה על זכויותיו דווקא באמצעות המשפט הפלילי. להכרה במעמדם של נפגעי עברה בהליכי מעצר ראו להלן סעיף 18.

30 דן ביין "חוקי-היסוד והעבירות הספציפיות" מחקרי משפט יג 251, 255 (1996).

31 ברק לעיל ה"ש 21, בעמ' 365-366 (ההדגשה הוספה).

כך, לדוגמה, ככל שאין בכוחם של נפגעים לממש את זכויותיהם במשפט האזרחי, יש לבחון שדרוג של מערך הסיוע המשפטי בעניינים אזרחיים.³³ הגנה שלטונית לבר-פלילית מפני סוגים מסוימים של פגיעה בזכויות על-ידי פרטים ניתנת כבר כיום, בין היתר, מכוח חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, מכוח חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ומכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.³⁴

13. אחד הטיעונים במאמר בזכות הכרה במעמד החוקתי של זכויות נפגעי עברה הוא כי "עצם הפגיעה הפלילית מעידה על כישלון של המדינה בהבטחת הגנה לאזרחיה, שהרי היא נטלה על עצמה את תפקיד השיטור.

והן נוגעות במקרים שבהם נטען כי מדינות התנכרו כליל לחובתן להגן על חייהם, שלמות גופם וכבודם של בני-אדם המצויים בשטחן או בשליטתן, ונמנעו מנקיטת אמצעים מספקים – בין פליליים ובין לבר-פליליים. אין בהתפתחויות אלה כדי לכסס די הצורך

32 ביין, לעיל ה"ש 30, בעמ' 255.

33 לדין הקיים ראו חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, והתקנות והצווים שנקבעו מכוחו.

34 ראו במיוחד ס' 29 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.

35 "הזכות החוקתית להליך הוגן", לעיל ה"ש 7, ליד ה"ש 35.

36 שם, ליד ה"ש 185-186.

הטלת חיוב על-ידי המשפט החוקתי להגן על זכויות אלה באמצעות המשפט הפלילי בכלל, ובאמצעות הקנייה לנפגעים של זכות חוקתית להליך הוגן במסגרת הפלילית בפרט.

15.

דוגמה אחת להסדר כזה – שנועד בעליל לטובת הנפגעים, ולא דווקא לטובת הציבור בכללותו – היא הסמכות שיש לבית-משפט הדין במשפט פלילי להטיל על נאשמים שהרשיע חיוב בתשלום פיצויים לנפגעים.⁴⁰ דוגמה שנייה היא עילת המעצר של "סיכון בטחוננו של אדם",⁴¹ אשר נראה כי חורגת מהרצון למנוע סיכון של הציבור בכללותו, ומתמקדת בהגנה על בני-אדם מסוימים. דוגמה שלישית היא הסמכויות של בית-המשפט מכוח חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה-2004, "להטיל על עבריין מין... מגבלות על מגורים או על עבודה בקרבת מקום המגורים או מקום העבודה של נפגע העבירה... אם שוכנע... כי יש צורך בהטלת מגבלות משום שלנפגע העבירה עלול להיגרם נזק נפשי של ממש אם עבריין המין יתגורר או יעבוד בקרבת מקום מגוריו או מקום עבודתו",⁴²

40 ראו לעיל ה"ש 3.

41 ראו לעיל בה"ש 29.

42 ראו ס' 3(א) לחוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, התשס"ה-2004. בס' 3(ב)1 לחוק נקבע כי דיון בבקשות מכוחו יוכל להתקיים הן ביוזמת הנפגעים והן ביוזמת המדינה, "אולם בית המשפט רשאי שלא לקיים דיון אף אם התבקש לעשות כן לפי סעיף קטן זה, אם נפגע העבירה או אדם מטעמו ביקש שלא לקיימו". לשאלת הזכות של נפגעי עברות לאי-נקיטת הליכים נגד הפוגעים בהם ראו לעיל בסעיף 4.